
Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 24 novembre 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 13 novembre 2023 - n. XII/1280
Adesione alla proposta ed approvazione dell’ipotesi di 
Accordo locale semplificato fra Regione Lombardia e 
comune di Lecco per la realizzazione di opere viabilistiche 
di miglioramento dell’accessibilità dello stadio comunale di 
Lecco «Rigamonti Ceppi»

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	la l.r. 29 novembre 2019, n.19 «Disciplina della programma-
zione negoziata di interesse regionale» ed in particolare 
l’art. 8 che disciplina l’Accordo Locale Semplificato;

•	il r.r. 22 dicembre 2020, n.6 «Attuazione dell’art. 13, comma 1, 
della LR 29 novembre 2019, n.19 (Disciplina della Program-
mazione Negoziata di interesse regionale);

•	la d.g.r. n. XI/4066 del 21 dicembre 2020 «Criteri e indicatori 
a supporto della valutazione della sussistenza dell’interesse 
regionale di cui all’art.3, condizioni in presenza delle quali 
l’Ente Locale interessato può proporre alla Regione la sotto-
scrizione di un ALS e definizione dello «Schema di ALS» per 
l’avvio degli Accordi Locali Semplificati di cui all’art. 8 della 
l.r. 19 del 29 novembre 2019 «Disciplina della Programmazio-
ne Negoziata di interesse regionale»;

•	la deliberazione del Consiglio regionale n. XII/42 del 20 
giugno 2023 di approvazione del Programma Regionale di 
Sviluppo della XII Legislatura;

•	l’art. 28 sexies della Legge Regionale 31 marzo 1978, n.34, 
«Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio 
e sulla contabilità della Regione»;

•	la Comunicazione (2016/C 262/01) della Commissione sul-
la nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 
1, del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;

Richiamata la nota PEC n. A1.2023.0524282 del 08  novem-
bre 2023 con la quale il Comune di Lecco ha proposto a Regio-
ne Lombardia un Accordo Locale Semplificato per la realizzazio-
ne di opere viabilistiche di miglioramento dell’accessibilità dello 
stadio comunale «Rigamonti Ceppi»;

Dato atto che l’intervento:

•	ricade in Comune di Lecco, su aree di proprietà comunale 
già facenti parte del sistema viabilistico cittadino e riguar-
da la riqualificazione dell’intersezione tra via Digione – viale 
Dante e quella di Piazza Manzoni mediante la realizzazione 
di due sistemi a rotatoria, finalizzati ad agevolare l’accessi-
bilità allo stadio comunale;

•	il progetto è inserito nel vigente Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche del Comune di Lecco;

Dato atto che la proposta rispetta le condizioni in presenza 
delle quali l’Ente Locale può proporre la sottoscrizione di ALS ai 
sensi dell’art. 8, comma 8, lettera a) della l.r. n. 19/19 nonché 
della d.g.r. n. 4066/2020, ovvero:

•	non comporta variante agli strumenti urbanistici;

•	riveste un carattere locale e non contiene elementi di com-
plessità tecnica e procedurale;

•	prevede quali soggetti sottoscrittori Regione Lombardia e il 
Comune di Lecco;

•	presenta un quadro economico di costi complessivo per i 
due interventi pari a € 500.000,00, così ripartito:

	− intersezione via Digione – viale Dante costo stimato 
€ 250.000,00;

	− intersezione piazza Manzoni costo stimato € 250.000,00;
Preso atto che la Struttura Programmazione Negoziata della 

Direzione Generale Presidenza ha svolto l’istruttoria tecnica a 
supporto della valutazione sulla sussistenza dell’interesse regio-
nale di cui all’art. 3 del r.r. n. 6/2020;

Dato atto della valutazione positiva ai sensi dell’art. 3 del r.r. 
n.6/2020 sulla sussistenza dell’interesse regionale ad aderire 
all’Accordo Locale Semplificato per la realizzazione di opere via-
bilistiche di miglioramento dell’accessibilità allo stadio comuna-
le in quanto è coerente con gli obiettivi strategici del PRSS:

•	7.3.1. Promuovere lo sviluppo territoriale anche tramite gli 
strumenti di programmazione negoziata, valutando la so-
stenibilità finanziaria ed ambientale;

Preso atto che, sulla base dell’istruttoria condotta sul progetto:

•	la spesa impegnata con il presente provvedimento è ri-
conducibile alle fattispecie di cui all’art. 3, comma 18 del-
la Legge n. 350 del 24 dicembre 2003 «Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge finanziaria 2004)», ed in particolare alla lettera b) «la 
costruzione, la demolizione, la ristrutturazione, il recupero e 
la manutenzione straordinaria di opere e impianti»;

•	la spesa è finalizzata all’incremento del patrimonio pubblico;

•	il beneficiario finale per il quale si rileva l’incremento patri-
moniale è una pubblica amministrazione;

Considerato che ai sensi della Comunicazione UE 2016/C 
262/01 sulla nozione di Aiuto di Stato, gli interventi previsti con 
il finanziamento in oggetto non rivestono carattere economico 
secondo quanto previsto dal paragrafo 2.2, né sono in grado 
di incidere sullo scambio tra Stati dell’Unione Europea secondo 
quanto previsto dal paragrafo 6.3; 

Ritenuto che l’intervento non rileva per l’applicazione della di-
sciplina europea in materia di aiuti di Stato;

Preso atto che:

•	i soggetti interessati al perfezionamento dell’Accordo Loca-
le Semplificato sono:

	− Regione Lombardia;
	− Comune di Lecco (proponente);

•	l’insieme degli interventi proposti su aree pubbliche com-
porta una spesa stimata di € 500.000,00 la cui copertura 
finanziaria è garantita come segue:

	− da Regione Lombardia per un contributo massimo 
di € 250.000,00 a valere sui capitoli 18.01.203.13474 
e 18.01.203.8443 del bilancio regionale 2023-2025, 
di cui € 125.000,00 nell’annualità 2023 sul capitolo 
18.01.203.13474 e € 125.000,00 nell’annualità 2024 sul 
capitolo 18.01.203.8443; 

	− dal Comune di Lecco per un contributo di € 250.000,00, 
quota prevista nelle annualità 2023 e 2024;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopraindicato di:

•	aderire alla proposta di Accordo Locale Semplificato per la 
realizzazione di opere viabilistiche di miglioramento dell’ac-
cessibilità allo stadio comunale di Lecco «Rigamonti Ceppi»;

•	approvare l’ipotesi di Accordo Locale Semplificato per la 
realizzazione di opere viabilistiche di miglioramento dell’ac-
cessibilità allo stadio comunale di Lecco «Rigamonti Cep-
pi», parte integrante e sostanziale del presente atto:

	− Allegato 1 – Accordo Locale Semplificato con i relativi 
allegati: 

	� Allegato A - Relazione tecnica

	� Allegato B - Piano economico-finanziario e relative fonti 
di finanziamento comprensivo dei quadri economici 
degli interventi A e B

	� Allegato C – Cronoprogramma di attuazione

	� Allegato D – Corografia;
Atteso che la presente deliberazione:

•	ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 2, del r.r. 22 di-
cembre 2020, n. 6 è trasmessa al Consiglio Regionale;

•	ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, della l.r. 29 no-
vembre 2019, n. 19 e dell’art. 31, comma 2, del r.r. 22 dicem-
bre 2020, n. 6 è pubblicata sul BURL;

•	ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, è pubbli-
cata nella sezione Amministrazione Trasparente del Portale 
Istituzionale di Regione Lombardia;

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di organizzazione e personale», nonché i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le suddette motivazioni;
A votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA
per le motivazioni espresse nelle premesse del presente prov-

vedimento, che qui s’intendono integralmente riportate:
1.  che sussiste l’interesse regionale ad aderire alla proposta 

del Comune di Lecco di Accordo Locale Semplificato per la rea-
lizzazione di opere viabilistiche di miglioramento dell’accessibili-
tà allo stadio comunale di Lecco «Rigamonti Ceppi»;

2.  di aderire, pertanto, alla proposta del Comune di Lecco di 
Accordo Locale Semplificato per la realizzazione di opere viabi-
listiche di miglioramento dell’accessibilità allo stadio comunale 
di Lecco «Rigamonti Ceppi»;

3.  di approvare l’ipotesi di Accordo Locale Semplificato per 
la realizzazione di opere viabilistiche di miglioramento dell’ac-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 24 novembre 2023

– 9 –

cessibilità allo stadio comunale di Lecco «Rigamonti Ceppi» ed 
i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

•	Allegato 1 – Accordo Locale Semplificato
	− Allegato A - Relazione tecnica;
	− Allegato B - Piano economico-finanziario e relative fonti di 
finanziamento comprensivo dei quadri economici degli 
interventi A e B;

	− Allegato C – Cronoprogramma di attuazione;
	− Allegato D – Corografia;

4.  di cofinanziare le opere e gli interventi previsti con un impor-
to massimo di € 250.000,00 a valere sui capitoli 18.01.203.13474 
e 18.01.203.8443 del bilancio regionale 2023-2025, di cui 
€ 125.000,00 nell’annualità 2023 sul capitolo 18.01.203.13474 e 
€ 125.000,00 nell’annualità 2024 sul capitolo 18.01.203.8443;

5.  di rinviare a successivi provvedimenti della Struttura Pro-
grammazione Negoziata l’assegnazione, l’impegno e liquidazio-
ne delle risorse di cui al precedente punto 4;

6.  di delegare l’assessore agli Enti Locali, Montagna e Picco-
li Comuni – Massimo Sertori, alla firma dell’Accordo Locale in 
oggetto;

7.  di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 31, comma 2, del r.r. 22 dicembre 2020, n. 6;

8.  di pubblicare il presente atto, unitamente all’Allegato 1, sul 
BURL ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, della l.r. 29 no-
vembre 2019, n. 19 e dell’art. 31, comma 2, del r.r. 22 dicembre 
2020, n. 6;

9.  di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazio-
ne Trasparente del Portale Istituzionale di Regione Lombardia ai 
sensi degli artt. 23, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il segretario: Riccardo Perini


